

СЕКЦІЯ 2

Актуальні питання обліку окремих об'єктів та проблеми впровадження міжнародних стандартів обліку і фінансової звітності

	кількості 3000 од. по фактичній собівартості						витрати
26.	Відображено чистий дохід підприємства від реалізації на фінансових результатах	701	79	30000	Податкові доходи	Операційні доходи	Доходи
27.	Відображено собівартість реалізації на фінансових результатах	79	901	15440	-	-	-
28.	Відображено нерозподілений прибуток підприємства шляхом порівняння доходів та витрат	79	44	1300	-	-	-
29.	Визначення приросту запасів в податковому обліку			-5700	Мінус Податкові витрати	-	-



Букало Надія

к.е.н., доцент

Східноєвропейський національний університет імені Лесі Українки
м. Луцьк

ВПРОВАДЖЕННЯ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ ЗА МІЖНАРОДНИМИ СТАНДАРТАМИ

Інтеграція України в європейське середовище вимагає відповідних змін і у бухгалтерській практиці. Цьогоріч вітчизняні підприємства опинилися перед вимогою обов'язкового складання фінансових звітів за міжнародними стандартами. Стаття 12-1 Закону України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» засвідчує про застосування міжнародних стандартів, згідно з якими «публічні акціонерні товариства, банки, страховики, а також підприємства, які провадять господарську діяльність за видами, перелік яких визначається Кабінетом Міністрів України, складають фінансову звітність та консолідовану фінансову звітність за міжнародними стандартами» [1].

Питання застосування міжнародних стандартів в бухгалтерський облік завжди було дискусійним, особливо зараз в період трансформації бухгалтерської звітності. Свої найбільш ґрунтовні позиції щодо міжнародних стандартів висвітлювали у працях Ф.Ф. Бутинець,

М.П. Войнаренко, В.М. Жук, С.Ф. Голов, В.М. Пархоменко, В.М. Костюченко та інші.

Впровадження міжнародних стандартів звітності в Україні йде з великими труднощами, що насамперед пов'язано із «нестиковкою» національної і міжнародної облікових систем [2]. Відмінності національних систем бухгалтерського обліку викликані об'єктивними обставинами і є стримуючим фактором до повної міжнародної стандартизації звітності. Найбільш важливими відмінностями національних систем бухгалтерського обліку автори виділяють:

- домінуючі в країні теоретичні концепції бухгалтерського обліку;
- економічну ситуацію в країні;
- політичну ситуацію в країні;
- національні історичні традиції народу країни;
- рівень інфляційних процесів;
- користувачів фінансової інформації та їх пріоритетні цілі;
- розвиток фінансового менеджменту та підготовку професійних кадрів [3].

Детальний аналіз опублікованих праць науковців засвідчує про різні погляди, позитивні та негативні моменти впровадження Міжнародних стандартів фінансової звітності (МСФЗ).

На думку фахівців перехід до Міжнародних стандартів фінансової звітності відкриває українським підприємствам широкі можливості для ефективного функціонування інформаційної системи підприємства, забезпечення цілком гармонійної співпраці з зарубіжними суб'єктами господарювання, оскільки застосування таких єдиних стандартів дозволяє міжнародним фінансовим ринкам об'єктивно оцінити результати діяльності підприємств та гарантує зацікавленим сторонам та інвесторам відкритість, прозорість і зіставність фінансової звітності суб'єктів господарювання.

Своє бачення щодо переваг застосування МСФЗ висловлює Бенджамін Хілл, він відмічає, що українські підприємства матимуть кращий доступ до іноземного інвестиційного капіталу тому що якість їх фінансової звітності дозволить дати якісну оцінку прибутковості підприємств через прямі співставлення з результатами інших компаній та порівняння за підприємствами-орієнтирами (бенчмаркінг). Це дозволить також підприємствам повністю перейти на загальновизнану міжнародну практику обліку, дозволить скоротити витрати компаній, які вже складають звітність для зовнішніх споживачів за МСФЗ, та тих компаній, яким потрібно інтегрувати свою звітність у глобальну мережу, дасть регуляторам доступ до більш широкого масиву кількісних показників обліку та способів аналізу звітності, що дозволить їм оперативніше встановлювати наявність шахрайських дій та неналежного управління

СЕКЦІЯ 2

Актуальні питання обліку окремих об'єктів та проблеми впровадження міжнародних стандартів обліку і фінансової звітності

фінансами [6, с. 7].

Позитивні сторони від впровадження МСФЗ висвітлено в інших статтях, а саме:

- отримання необхідної інформації для прийняття управлінських рішень;
- забезпечення порівнянності звітності з іншими організаціями, незалежно від територіального розташування країни;
- можливість залучення іноземних інвестицій і позик, а також виходу на зарубіжні ринки;
- престижність, забезпечення більшої довіри з боку потенційних партнерів;
- більша надійність інформації, прозорість, що забезпечується шляхом дотримання правил її складання, а також численними поясненнями до звітності [5, 6].

Проте, є багато негативних сторін, однією з якої є кадрова проблема пов'язана із впровадженням МСФЗ у вітчизняну систему бухгалтерського обліку, зокрема відсутність професійної підготовки й знань з обліку та формування звітності за міжнародними стандартами.

На виконання Розпорядження КМУ від 22.02.12 р. № 157-р. «Про створення умов для впровадження міжнародних стандартів фінансової звітності» [7] у свою чергу Міністерство освіти і науки, молоді та спорту разом з іншими органами виконавчої влади повинні були забезпечити створення системи підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації з питань застосування МСФЗ бухгалтерів, які підписують фінзвітність підприємств, а також затвердити перелік навчальних закладів, що здійснюватимуть підвищення кваліфікації із зазначених питань. Так, зараз багато навчальних закладів пропонують програми й курси навчання роботи із МСФЗ, проте систематизованого підходу до освіти в області міжнародних стандартів поки немає.

Враховуючи те, що МСФО не статичні, вони доволі швидко розвиваються, змінюючись як у кардинальних, так і технічних аспектах тому фахівцям з обліку та аудиту потрібно постійно розвиватися, вдосконалювати свою професійність, долати мовний бар'єр, адже офіційна мова міжнародних стандартів фінансової звітності – англійська, що значно ускладнює роботу з нововведеннями в стандартах і своєчасністю їх застосування.

Для забезпечення головної мети фінансового обліку як на міжнародному рівні, так і на національному - надання достовірної, правдивої та детальної інформації, користувачам звітності, необхідно з боку держави забезпечити фінансову підтримку процесу переходу на МСФЗ та запровадити механізми контролю за дотриманням МСФЗ.

На рівні підприємств керівникам необхідно виробити правильну

стратегію впровадження МСФЗ, сприяти безперервному оновленню фахівцями власних знань, сприяти підвищенню кваліфікації бухгалтерів оскільки МСФЗ досить динамічні.

Список використаних джерел

1. Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні: Закон України від 16.07.1999р. із змінами і доповненнями //Електронний ресурс: <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/996-14>
2. Основні невідповідності системи П(С)БО і МСФЗ: стислий довідник для бухгалтера // Все про бухгалтерський облік. - 2012. - № 7 (1914). - С.7-11.
3. Пархоменко В. Розвиток бухгалтерського обліку: від реформування до адаптації та застосування / В. Пархоменко // Бухгалтерський облік і аудит. - 2009. - № 8-9. - С. 3.
4. Бенджамін Хілл. Порівняння національних положень (стандартів) бухгалтерського обліку України з міжнародними стандартами бухгалтерського обліку: програма фінансового навчання / Б. Хілл. - К: Проект ШАГО «Розвиток ринків капіталу», 2010.-37 с.
5. О.М. Яворська. Необхідність переходу України на міжнародні стандарти фінансової звітності / Яворська О.М // Науковий вісник Національного лісотехнічного університету України - 2011. - №13.
6. Голуб Н.О., Впровадження міжнародних стандартів фінансової звітності [Електронний ресурс]. Режим доступу: http://www.nbuv.gov.ua/portal//soc_gum/znptdau/2012
7. Розпорядження КМУ від 22.02.12 р. № 157-р. «Про створення умов для впровадження міжнародних стандартів фінансової звітності»[Електронний ресурс]. Режим доступу: <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/157-2012>

